



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 株式会社日本製紙グループ本社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 3893 URL <http://www.np-g.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)中村 雅知
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)福永 行雄 TEL (03)3218-9300

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	295,204	2.5	6,563	△16.3	7,411	△16.0	2,400	△47.6
19年3月期第1四半期	288,005	0.6	7,844	△48.6	8,822	△44.1	4,576	—
19年3月期	1,175,264		44,655		47,088		22,952	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2,256	28	—	—
19年3月期第1四半期	4,300	59	—	—
19年3月期	21,570	23	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	1,637,762		474,302		27.5	424,009	19	
19年3月期第1四半期	1,542,735		458,506		28.3	430,838	10	
19年3月期	1,565,978		470,521		28.6	421,626	81	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△35,450	△17,019	53,847	18,799
19年3月期第1四半期	△28,058	△18,295	46,438	14,372
19年3月期	75,359	△107,028	32,945	15,859

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

連結業績予想につきましては、平成19年4月27日の公表値から変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	600,000	3.2	12,000	△39.2	12,000	△40.5	2,000	△71.0	1,879	89
通期	1,210,000	3.0	30,000	△32.8	29,000	△38.4	10,000	△56.4	9,399	46

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他 をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)の連結売上高は、295,204百万円(前年同期比2.5%増)となりました。利益につきましては、連結営業利益は6,563百万円(同16.3%減)、連結経常利益は7,411百万円(同16.0%減)、連結四半期純利益は2,400百万円(同47.6%減)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

セグメント別の売上高および営業利益(平成19年4月1日～平成19年6月30日:3ヶ月間の累計)

	売上高	(前年同期比)	営業利益	(前年同期比)
①紙・パルプ事業	225,711 百万円	(2.6%増)	3,535 百万円	(30.8%減)
②紙関連事業	25,246 百万円	(0.2%減)	1,149 百万円	(3.0%増)
③木材・建材・土木関連事業	22,613 百万円	(1.3%増)	612 百万円	(24.6%増)
④その他の事業	21,633 百万円	(6.6%増)	1,266 百万円	(12.6%増)

セグメント別の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日:3ヶ月間の概況)

①紙・パルプ事業

新聞用紙の販売数量は、国内は昨年開催されたサッカーワールドカップの反動もあり減少しましたが、輸出は増加しました。

一般洋紙の販売数量は、国内はチラシ・カタログなど商業印刷向け塗工紙とP P C用紙を中心に増加しました。輸出はアジア向け塗工紙が増加しました。

板紙の国内販売数量は、前年同期を下回りました。

家庭紙の販売数量は、前年にティッシュ、トイレットロールの価格修正による駆け込み需要があったこともあり減少しました。

このような状況のなか、当社グループでは、自助努力によるコストダウンや、昨年春から秋にかけて、一般洋紙、板紙、家庭紙の価格修正を実施しましたが、古紙、チップを中心とした原燃料価格高騰によるコストアップを吸収することが出来ず、減益となりました。

②紙関連事業

液体用紙容器事業および化成品事業は、原燃料価格高騰などの影響によるコストアップもありましたが、溶解パルプ(D P)、化成品の販売が堅調に推移したことや製品価格の修正もありほぼ前年並みとなりました。

③木材・建材・土木関連事業

木材・建材事業は、新設木材住宅着工件数が低調に推移しましたが、国内材を中心に利益率が良化し、増益となりました。土木事業は堅調に推移しました。

④その他の事業

清涼飲料事業は、四国コカ・コーラボトリング(株)(連結子会社)の子会社6社(平成19年3月期まで非連結子会社)を新規連結したことにより増収増益となりました。一方、電気供給事業は、日本大昭和板紙吉永(株)(連結子会社)での電力卸供給契約の満了もあり減収減益となっております。運送業、レジャー業などその他の事業については堅調に推移しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は1,637,762百万円となり、前連結会計年度末に比べて71,784百万円増加しました。主な増加要因は売掛債権と有形固定資産の増加によるものです。負債は68,003百万円増加しました。主な増加要因は有利子負債の増加によるものです。純資産は3,780百万円増加しました。主な増加要因はその他有価証券評価差額金の増加によるものです。なお、純資産から少数株主持分を引いた自己資本は451,073百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の28.6%から27.5%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の処理等に関して簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に規定する償却方法により計上しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	14,520		19,016		4,496	16,017
2. 受取手形及び売掛金	257,527		276,749		19,221	247,146
3. 棚卸資産	144,403		152,414		8,011	147,136
4. その他	48,342		65,255		16,913	46,321
流動資産合計	464,794	30.1	513,436	31.3	48,642	456,620
II 固定資産						
1. 有形固定資産	817,721		853,086		35,364	841,287
2. 無形固定資産	36,490		32,261		△4,229	32,835
3. 投資その他の資産	223,724		238,977		15,253	235,232
固定資産合計	1,077,936	69.9	1,124,325	68.7	46,388	1,109,355
III 繰延資産	4	0.0	1	0.0	△3	1
資産合計	1,542,735	100.0	1,637,762	100.0	95,027	1,565,978
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	130,675		145,265		14,589	147,389
2. 短期借入金	250,186		247,279		△2,907	247,150
3. 一年以内償還予定社債	30,000		—		△30,000	20,000
4. コマーシャル・ペーパー	96,000		105,000		9,000	50,000
5. その他	108,685		128,796		20,111	117,301
流動負債合計	615,547	39.9	626,340	38.2	10,793	581,841
II 固定負債						
1. 社債	110,000		133,000		23,000	123,000
2. 長期借入金	261,036		311,564		50,527	298,079
3. その他	97,644		92,555		△5,089	92,535
固定負債合計	468,681	30.4	537,119	32.8	68,437	513,615
負債合計	1,084,229	70.3	1,163,460	71.0	79,231	1,095,456
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	55,730		55,730		—	55,730
2. 資本剰余金	252,441		252,441		0	252,442
3. 利益剰余金	125,518		139,293		13,774	139,638
4. 自己株式	△18,223		△18,391		△168	△18,366
株主資本合計	415,466	26.9	429,073	26.2	13,606	429,443
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	19,331		18,329		△1,001	16,174
2. 繰延ヘッジ損益	1,575		2,346		770	1,864
3. 為替換算調整勘定	77		1,324		1,247	1,081
評価・換算差額等合計	20,984	1.4	22,000	1.4	1,015	19,120
III 少数株主持分	22,055	1.4	23,228	1.4	1,173	21,956
純資産合計	458,506	29.7	474,302	29.0	15,796	470,521
負債純資産合計	1,542,735	100.0	1,637,762	100.0	95,027	1,565,978

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減 金 額	(参考) 前期 (平成19年3月期) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比		
I 売上高	288,005	100.0	295,204	100.0	7,199	1,175,264
II 売上原価	234,665	81.5	235,626	79.8	960	948,852
売上総利益	53,339	18.5	59,578	20.2	6,239	226,412
III 販売費及び一般管理費	45,495	15.8	53,014	18.0	7,519	181,756
営業利益	7,844	2.7	6,563	2.2	△1,280	44,655
IV 営業外収益	3,538	1.3	4,455	1.5	917	14,284
V 営業外費用	2,559	0.9	3,608	1.2	1,048	11,852
経常利益	8,822	3.1	7,411	2.5	△1,411	47,088
VI 特別利益						
1. 固定資産売却益	372		389		17	3,397
2. その他	46		268		222	4,362
特別利益合計	418	0.1	658	0.2	240	7,760
VII 特別損失						
1. 固定資産除却損	340		584		243	4,503
2. 特別退職金	469		758		289	2,503
3. その他	243		111		△131	9,699
特別損失合計	1,052	0.4	1,454	0.5	401	16,705
税金等調整前 四半期(当期)純利益	8,188	2.8	6,615	2.2	△1,573	38,142
法人税等	3,428	1.1	4,074	1.4	645	14,457
少数株主利益	183	0.1	140	0.0	△42	732
四半期(当期)純利益	4,576	1.6	2,400	0.8	△2,176	22,952

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	55,730	252,442	139,638	△18,366	429,443
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△4,257		△4,257
四半期純利益			2,400		2,400
自己株式の取得				△26	△26
自己株式の処分		△0		1	1
連結範囲の変更			727		727
持分法適用範囲の変更			783		783
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	—	△0	△345	△25	△370
平成19年6月30日残高(百万円)	55,730	252,441	139,293	△18,391	429,073

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	16,174	1,864	1,081	19,120	21,956	470,521
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△4,257
四半期純利益						2,400
自己株式の取得						△26
自己株式の処分						1
連結範囲の変更						727
持分法適用範囲の変更						783
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	2,154	481	243	2,879	1,272	4,151
当四半期の変動額合計(百万円)	2,154	481	243	2,879	1,272	3,780
平成19年6月30日残高(百万円)	18,329	2,346	1,324	22,000	23,228	474,302

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,188	6,615	38,142
減価償却費	16,382	18,758	67,049
退職給付引当金の減少額	△361	△1,607	△7,138
受取利息及び配当金	△1,399	△1,471	△3,039
支払利息	1,521	1,861	7,514
持分法による投資利益	△455	△408	△2,540
売上債権の増加額	△37,603	△31,530	△27,182
棚卸資産の増加額	△3,289	△4,849	△5,844
仕入債務の増減額(減少△)	△5,262	△1,242	11,396
その他	△1,989	△15,257	7,743
小計	△24,270	△29,131	86,101
利息及び配当金の受取額	1,652	1,723	3,446
利息の支払額	△1,551	△2,634	△6,437
法人税等の支払額	△3,157	△5,102	△4,964
その他	△731	△305	△2,786
営業活動によるキャッシュ・フロー	△28,058	△35,450	75,359
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△19,310	△19,302	△94,902
固定資産の売却による収入	574	842	5,660
投資有価証券の取得による支出	△912	△78	△22,974
投資有価証券の売却による収入	3	1,801	3,361
その他	1,349	△282	1,826
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,295	△17,019	△107,028
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	△3,164	△2,172	△1,846
コマーシャル・ペーパーの増減額(減少△)	13,000	55,000	△33,000
長期借入れによる収入	34,000	23,000	104,000
長期借入金の返済による支出	△12,762	△7,591	△49,932
社債の発行による収入	20,000	10,000	33,000
社債の償還による支出	—	△20,000	△10,000
配当金の支払額	△4,371	△4,363	△8,868
その他	△263	△25	△406
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,438	53,847	32,945
IV 現金及び現金同等物に係る為替換算差額	△53	△23	203
V 現金及び現金同等物の増加額	30	1,354	1,480
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,963	15,859	13,963
VII 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	1,585	—
VIII 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	378	—	415
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	14,372	18,799	15,859

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	紙・パルプ 事業	紙関連事業	木材・建材・ 土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	220,081	25,301	22,332	20,289	288,005	—	288,005
(2)セグメント間 の内部売上高又 は振替高	844	3,164	12,750	10,336	27,095	(27,095)	—
計	220,926	28,466	35,082	30,626	315,101	(27,095)	288,005
営業費用	215,813	27,350	34,591	29,501	307,257	(27,095)	280,161
営業利益	5,112	1,115	491	1,124	7,844	—	7,844

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	紙・パルプ 事業	紙関連事業	木材・建材・ 土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	225,711	25,246	22,613	21,633	295,204	—	295,204
(2)セグメント間 の内部売上高又 は振替高	782	2,422	13,314	13,320	29,840	(29,840)	—
計	226,494	27,669	35,928	34,953	325,045	(29,840)	295,204
営業費用	222,958	26,520	35,315	33,687	318,481	(29,840)	288,641
営業利益	3,535	1,149	612	1,266	6,563	—	6,563

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	紙・パルプ 事業	紙関連事業	木材・建材・ 土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	889,866	101,459	100,489	83,449	1,175,264	—	1,175,264
(2)セグメント間 の内部売上高又 は振替高	3,370	9,256	54,140	45,679	112,445	(112,445)	—
計	893,236	110,715	154,630	129,128	1,287,710	(112,445)	1,175,264
営業費用	862,585	105,817	151,636	123,016	1,243,055	(112,445)	1,130,609
営業利益	30,650	4,898	2,993	6,112	44,655	—	44,655

(注) 1 事業区分の方法

事業区分は製品の製造方法及び種類・性質等の類似性を考慮して区分しました。

2 各事業区分の主要製品

紙・パルプ事業……………洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙関連事業……………紙加工品、化成品

木材・建材・土木関連事業……………木材、建材、土木建築

その他の事業……………飲料、運送業、レジャー事業、電気供給、その他